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['осуда рственное бюджеr,н ое учрежден ие культуры
Архангельской области

<Дрха.нгельский театр драмы имени м.в. ЛомонОсова>>

прикАз J\ъ 470

r,. АрхаttгoJIьск 29 декабря 2023 г,

0б yr,вержllении ччеr,llой llо"rlитиlси

в соответствии с ФедералыIыN{ законом о,г 06,12.2011 N 402-ФЗ (о
б),xl.a.ltr.epc66y учеlе)); IIриrtазом мФ рФ от 01.12.2010г Ns 157н <об утвержлении
llllttttot.o IIJIaIta сче,гов бухга-lIтерского учета лJIя органов государствеlrноЙ власти

(l-осуларс.гвенньiх органов), органов NlестIlого самоуправления, органов управления
государс.ГвеннымИ внебюдхtетI{ыми фондами, госуlIарственI{ых академиЙ наук,

l,ооудароТво}Iных (муниципальных) учреждений и Инструкций по его применению)),

IIоJIожеI{иямИ бtодlltетного, налогового законодательства, иными нормативно

I l1]iiвоt]ыN{и акгапли РФ.

III'ИкАЗЫВАIо:

l. отменить yLIeTHyIo политику, утвержденнуIо приказом Jф 257 от 31 ,|2.2020

l-. l4зI\{сltсItия к tIсй, утверлtдённыо приказами лЬ з4610 оТ з0J2.2021, лЬ 523 оТ

З0.12,2022, }ф 159.1 о,г 28.04.202з

2. Утвердить учетIlуIо lrолитику лля целей бухгалтерского и налогового учета

14 IIриложения к ней.

3" ПримегlяТь у,гверЖдёлtнуIО настояIцим приказом учетнуIо политику

01.01 .2024 года И во I]ce послелуlопIие о,гчетtIые годы с внесением в }Iee

yc,l,zlllOt]JIe}{IIoM lIорялке tлеобходимых изменеt,tий и доtrолнений.

4. I1ололсения учетной политики обязательны для исполнения всеми

рабоr.никами учрежления, ответствеIIными за ведеIIие бухгалтерскогО и налоговогО

уLIс,га, tIодготовку псрвичIrых докумеtIтоI],

5. отве.гсr:rзенIIос,гЬ за оргаrIизациIо исполIIениЯ приказа возлох(и,гь на

I,лаRI{ого бухгалтера.

6. Itоlrгроль оставляlо за собой.

l{rарек,гор 
,геатра С.А. Самодов

с

в



у,tвЕрждЕнА
Приказом государственного бюджетного

учреждения культуры
Архангельской области
<Архангельский театр драмы
имени М.В. Ломоносова>
от <29> декабря 202З г. ЛЬ 470

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

АРХАНГЕЛЬСКОИ ОБЛАСТИ
(АрхАнгвJIьскиЙ тшдтр дрАмы имЕIIи м.в. JIoMotIocoBA>

I. Организация бухга.тrтерского учета

i. БухгалтеРский учет в государсТВеrIноп,I бюджетном учрея(дении культуры

Архаltге;rьской области <Арханге.тrьский театр лрамы имеFIи м.в. Ломоносова>>

разработаtr в соответствии с Грахсданским кодексом Российской Федерации,

ljtодже.гIrым кодексом Российской Федерации, I-Iалоговым кодексом Российскtlй

ФедерацИи, ФедеральныМ законоМ от 06.12.20111 Jю 402-ФЗ (О бухгалтерском учете)),

np",.irur' Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 Jф 157н <об

)/твсрждеtлии Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной

вJIчlс.ги (государственных оргаrлов), органов местI-Iого самоуправлеI-Iия, органов

уIIравJIеIIИя госудаРственныМи внебюДжетIIымИ фоtlдами, государственных акалемий

IIаук' госуларс,I,венItых (муниципальных) учреlttдений И Инструltции по 9го

IlрименеItиlо> (лалее -- Инструкция Nl l57H), от 16.|2.20т0 М 174н <Об утверждении
11лана счетов бухгалтерского учета бtодлсетных учреждений и Инструкции по его

lIpI4MeIteHиIo)) (далее - Инсlрукция NЬ |74н), Федеральными стандартами

бухl.азr,герского уче,га лля организаций государс,гвенного сектора, утвержденного
lIриказами Минис,герства финансов Российской Федерации оТ з0,|2.20|1 NsNs

2J4H,275H,278:н (далее-сооlвеl,ствеI{но стаrIдарт <Учетная политика, оценоLIные

зIlачениЯ и ошибки)), стандарт <Собы,гия посЛе отчетIIой даты>>, стандарт <о,гче,г о

l1вижении денежных средств>), от 31.12.2016 NsNq 256H,25JH,258 11,259ll (лаllее-

соO1ветственно стандарт <Концептуальные ос[Iовы бухгалтерского учета и отчетности

орt.аltизаций госудzrрствеItного сектора)), с,гаI{ларт <<Основные СРеДСТВа)>, СТаI{ДаРТ

кАреItла>, с.гандарт <ОбесrIеIrение активов)), стандарт <fIредоставление бухгалтерской

(фиrrаrlсовой) отчётнilсти>), от 27.02,20|8 м З2rl стандарт <Щоходы> и иными

lIормагиВ}lыми правовымИ актамИ Российской Федерации, регулируIопIий
бухгалтерский уче,г.

2. Финансовыми средствами УчрелсдеtIия явJIяется субсидия на выполнение

I,0сулtlрс11]снного задания, иные субсидии, предоставJIяемые из областного бюд}кета

Allxztltl,e.ltbcKoй об.шасти, бюд>lсетные инвестиtlии, средства, получаемые Учреltсдением от

ttриrtосящей лоход леятельtIости, безвозмезlцные и безвозвратltые переLIисления о1]

физических лиц и Iоридических лиц, в том числе добровольные пох(ертвования? граI]ты

or: физических и юридиLIеских JIиц, иные не запрещенныо законом поступлония.



3. Кроме заданий учредителя и обяза,гельств, Учреждение по сВоеМУ

УСN,lОтРениIо вправе осуществлять указанные в Уставе учреждения виды приносящей

/Iохолы деятельности (в том числе сверх установJIепного государственного задания

выполнять работы, оказьiвать услуги, за плату), поскольку это служит для достижения

уставных целей Учреrкдения и соотв9тствует этим целям.
4. ПриказамиУ.lрелсдепияутверждаIотся:
- состав комиссии по инвентаризации имущества и финансовых обязательств;

- состав постояI{}Iо действуlощей комиссии по принятию и выбытию
tlефинансовых активов (в функlдии, tсоторой входит определение сроков полезного

исI1оJIьзоВания нефИнаI{совых активов в целях принятия объоктов к бюдrкетному учету и

IIаLIисJIенИя амортИзации) опроделение балаtлсовой стоимости нефинансовых активов,

сос1авjIение дефектной ведоtчlости, пригодности имуIцества к дальнейшrей эксплуатации

"rtибо rtеобходимости сrtисания),
5. основtrыми задачами бухгалтерского учета являIотся: формиро]]ание

по;tной и достоверной информаuии о lIеятельности Учреждения и ее имуществеItном

IIоJIожеtIии, обеспе.tения коrIтроля за использованием материальныХ, ТРУДОВЫХ И

фитtансовых ресурсов I] соответствии с утвержденными нормами, I{ормативами и

сI\4е,гаI\4и, cBoeBpeMeHIloe предупреждение негативных явлений В хозяйственнО

tРиllансовой деяте,lIьности, выяв;IеFIие и моби.тlизация внутрихозяйственных резервов.
6. Iiухгалтерский учет и составJIение на его oc[IoBe отчётности осуществляться

работt-Iиками учреждения, в рамках занимаемой дол>lсности и имеющими опыт и знания

бухгаlrгерского и наJIогового учета. Состав и соподчиненность, а TaIOIte распределение
lIоJItlомочий и ответственность, функции и задачи I1o ведениrо бухгалтерского учета

ус,ганавJIиваются доJlжностными инструкциями,
1. В Учрехсдении применя9тся автоматизированный способ бюдхсетного учета

с LIоIIоJIьзоваI{ием IIрограммных llродуктов фирмы (1С)). Информация об объектах учета

форл,rируется в базахланных используемых программных продуктов.
8. Бюджетtlый уче,г ведется I} валIоте Российской Фелерации - в рублях,

/{оrсумеrrтирование операций с имуществом, обязательствами, а таюке иных фактов
хозяtйственной деятельности, ведение регистров бухгалтерского учета осуществляется

на русском языке.

I[. Рабочий п.lrаll счетов

Рабо.тий llJ]alt{ счетов состаl]лrlеl,ся в соотl]етстI]I4и с иIIсIIрукIILIяN{и J\b 157н. В си:rу

rr. 2l IrIrIструшIии Лс I57rI в IION4epe счеT,а рабо.{его IIлана cLleToI] отраr{аIотся:
r I] l - l7-b,r l)азрядах - аllалLt,гIа.лссltил] код lIo к;rассификациоFlному признulку

l I()0,1,)1 l IJtel 1ий и выбытиl7t;
Ф в l8-пл 1эаrзря/tе - кол tзила сРиI-tаlIсоI]ого обесltе.lения (деятельНОСТИ);

о l] |9 -2з разря/{ах - сиl],ге,ги.rескttй Kol{ cllel]a I]дигrого 1IJIaHa clte,Iol],

. l} 24 - 26-м разря/]ах - а[lаJlLI,гический код I]ида пос,гуп;rений, выбыr,ий

tl(ll,clt,t,a y,Icl,a;
о в 24 - 26-Mt разрядах о"граItLlю,гся кtlды КОСГ'У.
отраясение операций сиtlтетического и анаJIитического учета осуществляеl-ся по

соответствуIоtцим счетам рабочего плана счетов (прилотсение N'q 1 к приказу).

J



В случае отсутствия в Приказе Ns 162н корреспонденции счетов по совершенНЫМ

фактам хозяйственной жизни учреждение вправе вводить в рабочий план счетов

дополнитольные аналитические коды счетов, обеспечивающие формирование в

бухгалтерском уч9те информаuии, нообходимой внутренним и внешним пользователям

бlоllяtеr,tlой отчетности, в LIасти, не tIротиворечащей Приказу Ns 162н,

III. Методы оценки отдельных видов. имущества и обязательств.

l. объекты нефинансовых активов принимаIотся к бтодлсетному учету по их

rIеl]воначальной (фактической) стоимости.
11ервоначальной с,гоимос,l,ыо объектов tlефинансовых активов признае,гся

сyfuIмa фактических вllоясений в их приобретение, сооружение или изготовление
(создаrлие), с учетом сумм налога на добавле}IFIую стоимость.

изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов нефинансовых

ttк1ивов произволится в случаях достройки, дооборудования, РеКОНСТРУКЦИИ,

N,IоДер[IИЗации, частичной лиItвидаЦии (разукомплоктации), в результате обесценения, а
,I,tlкжс llереоIlенки объек,гов нефинаrtсовых активов.

2. Первоrtачальная стоимость объектов нефинансовых активов, полученныХ

бсзвозмсздно, признае,гся их текущая оценочная стоимость на датУ ПРИНЯТИЯ К yLIeTy,

уl]оличенная на стоимость услуг, связанных с их доставкой, регистрацией и

IIриRJIечеrIием их в состояние, пригодI{ое дJIя испоJIьзования,
3. Неучтенные объекты rlефинансовых активов, выявленные при проведении

Ilpo3epoк и (или) внеIIJIановых инвеI{таризаций активов, IrринимаIотся к бухгалтерскому

учсту по их текущей оценоLIной стоимос,ги, установленной для целей бухгалтерского

),tl0,I,il IIа лату IrриIlятия к учету.
4, Выбы,гtlе (о,гrrусrс) M;r,l,epиaJlbнblx зtlllасов Itроизt]олитсrl в бухга;rгерСКОМ уLIе,ге

l t() с l)clll I с i,i фа кт,ичсс ко й сr:оиI\4ооти,

5" Ijланкl,t cTpopol)i о:гчетгlосТи, нахо,IjrlIIIиесЯ IIа хранении и l]ыдаваемьiе в рамках
хсlзяi,:tс,t,lзегtпой д(сJIт€JIы{остИ учрежле1.IиrI, учI,IтываIо],сrt на забалансовом с,rете 0З

l] i)a,il)e:]e о.гве,гс.гt]е1-1}lых за их хране}{IIе (выдlа.lу) JIиIц tl N4ecT хранения по отоимосTи *

t;:ttitl б;tattK, оilиIl р),б:rь.
6, L)с1,1tlвгtые среll0'ГВа) tIисJIrlщиесrt IIL,l заба.ltансi,lt}оN{ сLlе,ге 2l, учиr,ываIо,гсrI lIO

ба:tttttсillзt,lй с,гоил,tос,l,и l]t]eJlellllOl,tr в эI(сllJtуа,гttrции об,ьекга,
'/, ГIервоначальной стоимостыо объектов учета по стандартУ <Ареrrда>

IIризнае.гся сумма арендных платежей по договору аренды или справедJrивая стоимость

по /lоговору безвозмездного пользоваI{ия за весь срок пользования имуIцеством)

ltpcllycрIO.гpeнttblM логовороМ, с одновременным отра}кением арендных обязательс1,]].

Справедливая стоимость объектit yLIeTa определяется методом рыночных цон

с2llчIОсТоЯТельно, путеМ изучения постоянно дейотtзуtощей tсомиссией по поступлениIо и

вL1бLIтиIо нефинансовых активов рыночI{ых цен в открытом доступе (с обязательным

указанием источников).
8. ГIраво пользоваI{ия активом амортизируется в течение срока пользования,

усl,аIlовJIеIIного /lоговором. Амортизация начиоляется линейным методом.
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IV. Порядок и сроки lIроведеIIия иIIвеIrтаризации

1. Инвентаризация имуlIIества, финаlrсовых активов и обязательств

III)оволrгСя постоя[lно деЙствуIощей иIIвеI{таризационI{ой комиосией по основаниям, в

сроI(и и в пOрядке, опрелеляемые руководителей учреждепия.
2, Перед составлением годовой бtодясетной отчетности tIровоДиТСЯ

иIIRеI]таризация активов и обязательств.
инвентаризация материальных запасов проводится по каждому материально

Oll]eTcTBe[IHoMy лиtiу и местам их хранегIия.
з, Внеплановые иIIвентарИзациИ проводятся tIри смене материаJIы{о

о,гветствОнныХ лиц, при устаrIовлении фактов хиrцеIIий или злоупотреблений, а Tal<>I(e

tlорLIИ ценtlостей, В сJIучае стихийныХ бедствий' пожара' аварий илИ Других
,t1,1езвы чайных ситуаций.

4, Выяв;rенные при инвентаризации и других проверках расхох(дения
(lактического наличия имущества с данными бIодлсетного учета оформляtотся в

порялке, гtредусмотреrlноМ законодательством Российской Федерации, При выявлении

рzrсхолtлеtлий, Ilo результатам инвеIrтаризации составJIяется акт о результатах
LlIIвсt|таризации (ф. 0510463), который подписывается членами комиссии и

)rгвсрждается l(иректором У.lреlttдегlия, основанием для его составления являIотся

иII]]еIrгаризационные описи.

V. Формы первичIлых (сводrIых) документов

l. l] соотве,Гс1,1]и!I с гr.7 I4rrструrсцLlи Ng l57rl rrеllвиtlные уtIетные докуIvlеtl,гы

li|)t.lll1,1,\tiII(),I,cя К yLIe,l'y, еоJIи онИ сосl,i}l]JlеlIы п0 унифrацироtsанныNl (iopMaM /{oKyN4ctl,гol],

\/,ll]сl)ж;l(0lIFlым cOI1lilcFIo закоIIода-ге;tьс,гву РФ, lIравоI]ымИ aKI]aM УПоJIноМоLlеlllLых
()pIilll11lJ I,IciIOJllLи,l.,e.ltbHoй вJIасти) а 11окумеllт,ы, форпlr,l к0l'орЫХ Не УНИфИЦИРОВtlllЫ,

/l()Jl)IiIIы otlдержать оJIедуIошlие обязатеJIьllые роквизI,Iты :

-, IIаимеI]оI]аI,Iие l{oKyMeI]],a;

- лату cocTilBJIeIIиrt документа;
,.- lIаи]\,Iеltоl]tlние ,vLIacTI-ILlKa хозяtйственrlой оперzlIJии, о,г и\,{ени которого оостzlвлеIJ

.r\()I(\1Nlel t,l,, ul,l,акжс eI,0 и/]е[lтlл(lикачисlн}lыс колы;
-- сtt/lержi1}lие хозrlйственной оперzlJ{ии;

- I4зп4ери,геJlи хозrlйс,гвелlной оllерilциl,l ts HaTypaJIbFIoM и денежном вырtDкении;

- IIаименоваIIие должн()0,t,ей лиrц, ответстI]оI{t{ых за оовершеFIие хозяйственной
()lIераIlии и правилIrIIостI> ее оформле}rия;

JII4l{tlll]e гIOдlписИ указапнЫх лиrI и их расIrIr,rфровlс1,.
[ttltt,t,ролL IIepl]иLIllLIx док)/N4е}{тоI} проl]одrll] сотрУДник1,I УtIреждения.
2. К бю;цlItетtlому учету принимаIотся первичные учетные докумен,гы,

IIос,гуIIивIпие tlо результагам внутреI{него контроля совершаемых фактов хозяйственной

жизIIИ дJIя реги(jтрации содержащихся в tIих данных в регистрах бухгалтерского учета,
из предположения IIадлежащего составлония первичIIых учетных документов по

соверIпенным фактам хозяйственной х(изни лицами, ответствонными за их оформление.
11ервичнЫе и сводНые учетНые докуМеI]тЫ составляЮтся В электронном виде и

l]ы l]oi(rl,гся на бумажные FIосители.
3. CBoeBpeMeIIIIoe и качественное оформление первичных учетных

llоltумеrгГов, IIереДаLIу их в установJIенIIые сроки дJIя отрarкения в бюджетном учете, а
,гаюке достоверность содержащихся в FIих ланных обеспечивают лица, составившие и



IIо/ltIисавIпие эти докумеIIl]ы. Перви.lIлые докумеIlты, оформлеtIные ненадлежащим
образом, не подJIежат IIриему к учету.

4. Приt,lятие к бюджетному ylreTy документов, оформляrощих операции с

IIаJIичными или безна-цичl{ыми денежными ср9дствами, содержаших исправления, не

/lOltlrgKaarar.
5. Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к

учету первичных (сводных) учетrrых докумеI"Iтах, в целях отражения ее на счетах
бIодltсет:rlого учета и в бюдясетной отчетIIости, осуществляется Учре>tсдением в

регистрах бухгалтерского учета, составJIяемых по формам, установлоI{ным органом,
осуlIlсствляIощим согласно закоr{одательству Российской Федерации регулирование
бухгаltтерского (бюджетного) учета.

6. 11орядок прелставления и обработки первичных документов регулируется
графиrсом докумеrIтооборота согласно форме (Прилоrкение J\Ъ 2 к У.rетной политике),
tссl,t,орый утверждается приказом Учреждения.

VI. Орга цизация и осуществJIение вIIутреII Itего финансового коIIтроJIя

l. RнутреItний финансовый коIlтроль (вrrутренний rсонтроль) - проtIесс

)/IlравJIеIIия /lеятельностыо УчреiIсдеrlия с целыо эффективrrого и результативного
исIIоJIьзования бIоджетных средств, сохранности фиrIансовых и нефинансовых активов,
соблюдения установленных требований и представления достоверной отчетности.

I(елью внутреннего контроля является проверка зако}Iности и целесообразности
cPalt,t,oB хозяйствеtlной жизни, полIiоты их реализаl\ии, достоверности отражения в уЧеТе.

Систерrа внутреннего контроля вIOIючает проверку:
- соб.шюдения требований бюджетного законолательства;
- точности и полноты составления докуме[Iтов и регистров бухгалтерского учеТа;
- предотвращения возмоя(ЕIых ошибок и искarкеFIий в учеr:е и отчет}Iости;
- исполнения приказов и распоряжений Учреясления;
- контроJIя за сохраIlностыо финансовых и нефиtIансовых активов Учреждения.
2, Правом первой подписи в Учрелtдении наделены !иреrстор и его

замес,грIтели" В исключитеJIьFIых сJIучаях BpeMeIrHo на основании распоряженИя
N4иIlLIстерства культуры правом первой подписи наделяется главный бухгалтер или лИцо

LIсIIоJII,Iяющее его обязанности. Правом второй подписи - главный бухгалтер и 9го

заN,lеститель. В исклIочитеJIьных случаях правом второй подписи наделяется бухгалтер,
Iia осIIовании приказа руководителя.

3, Организация и проведение госзакупок возJIоя(ена на контрактноГо
yI Il)аlRJIrllоIцого.

Vll. Иrrые решения, необхолимые для оргtltlизации бухгалтерского учета

1. Учет нефинансовых активов
l .1. Решеlrие о вклIочении в состав осIlовных средств предметов, не относяlцихся

I( ()сIIовIIым среlцстI]аN4 в соотI]етствии с классификацией объеttтов осtIовI{ых cpellcTв
()бIцероссийского юlассификатора основIlых фондов, tlo срок поJIезного использоваtl'ия)
к(),горых превыIпает 12 месяцев, приIIимаIотся комиссией по поступлению и выбытиlо
активов.

Оценка соответствия объектов имущества rrонятию <<Актив) проводится:
. в рамках годовой инвеIIтаризации в целях составления годовой отчётности;
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о в,гечение года - по мере необходимости.
|.2. Срок полезного использоваIIия при отсутствии информации в

законодательстве Российской Федерации определяется исходя из рекомендаций,
солержаtllихся в документах производитеJIя, входяtцих в комIIлектациЮ объекта
I,1N,{уIцества.

1.3, Инвен,гарные объекты основных сре/{ств принимаIотся к учету coгJlacнo
,гробованиям Общероссийского классификатора осLIовIIых фондов ОК 01З-20|4 (СНС
200В) , принят и введен в действие приказом Федераль[Iого аге}Iтства по техническому

регуJIироваIIиIо и метрологии от |2 декабря 20|4г, N2O1B-oT (далее - ОКОФ) К

гр)/Ilпировке объектов осI{овIлых фондов по подразделам.
С,гарый ОКОФ ОК |З-94 может использоваться в целях группировки таких

об,t,еltтов только в ,гом случае, 9сли о}lи не воIIIли в новый ОКОФ ОК 13-20|4 , О В

соо,гве,гс,l,вии с требова}Iиями Инструкции i 57п конкретный объект подлежИТ
оl,раlжениIо в составе основных средств,

\,4. Принятие к учету объектов основных средств, которые невозможно отI-Iести

к опрелеJIенному разделу ОКОФ, отражается на счете <Прочие основные средства -
иIIое l{вижимое имуlllество уLIреждения)).

1.5. I-Iac.leT 105.06<Прочие материаJIыlые запасы)) отражаются саженцы и

рассада многолетI]их растений. При дости)IIеIIии эксплуатационного возраста или
IIсрио/lа плодоrlопIения принимаются к учету ilеревья и кустарники на сче'I 101.07

<Ii и c1.1l сlгические ресурсы).
Эксплуатационный возраст принимаотся равным 36 месяцам.

/{еревья и кустарники учитывается каждое лерево отдельно,
1.6. Персональные компьютеры, вклIочая системный блок (процессор),

IоIill]иaTypy, Mbllпb, принимаIотся на балzrнс как едиrIый объект (единый комплекс)
Ocltot]Ilt,lx сре/lств. Монитор учитывается как о,гделы{ый объект

|.1 . flля оргаrIизации учета и обеспечения контроля за сохранностыо объектов
осtlоl]лtых средств каждому объекту недвижимого имущества, а таюке инвенТарноМУ

сlбъекту дви)Itимого имущества независимо от ToI,o, находится ли он в Эксплуатации,
заIIасе или на консервации, кроме объек,гов стоимостыо до 10 000 рублей включительно
зzl слиIIиtlу LI обт,ектов библиотечIIого фонда независимо от стоимости присваиваеТся

уIIикаJIьI{ый порядковый инвентарный гlомер, сохраняемыЙ на весь срок нахождения
(lбL,еt(та в учреждении) который состоит из |2 знаков. Присвоенный ОбъектУ

иllвентарный номер должен быть обозначен материально ответственным лицом в

IIрису,гствии уlIолномоченного члеIIа комиссии по поступлению и выбытиtо
нефиltансовых активов путем прикрепления к объекгу ж9тона, нанесения на объекг

)/чс,га краской или иным способом, обеспечиваIоtцим сохранность маркировки.
I Iаttесеltие инвентарItых номеров производится:

- tla обт,екты }Iедвижимого имущества - Iсраской;
- /{екорации, реIсвизит, костюмы, головные уборы, костIомный реквизит (гIояса,

l(olllеJlьки, веера и т.д.), парики - прикреплением жетоrIа;
- одежду сцены - несмываемым маркером.
ilрисвоеttllый инвентарный номер не наI]осится на следуIощие объекты основных

сре/tс,гв: ,граIlсllор,гные срелс,гва, музыкаJIьные инструменты. При tIевозможности
tlбilзttачсгlия иIiвентарного номера на объек,ге ocнoBнbix средств в слУЧаях,
оIIрсдеJIеrtных требоваI]иями его эксплуатации, присвоенный ему инвонтарный нОмер
IlрI4меr{яе,гся в tlелях бюдхсетtrого учета с отражением в соответствующих регисТрах
бухга.птерского учета без нанесения на объект осIIовного средства. ИнвентарFIые номера



выбывших с балансового учета инвеI{тарных объектов основных средств BI-IoBb

IIриIIятым к учету объектам не присваиваIотся.
1.8. Амортизация нефинансовых активов rIачисляется линейным методом.
1.9" обесцелtение актива - это сIiижение стоимости актива, превышающее

IlJltll{ol]oe (нормалыlое) снилсение его стоимости в связи с владением (использованием)
,l,ill(иivl активом (rlормальным физическим и (или) моральным износом), связанное со
сIIIlжсIlием цеIIности актива. Выявление признаков обесценения актива осуществляотся
l] рамках годовой иIIвеII,гаризации, tIyTeM анализа наличия внешних и внутр9нrIих
IIризнаков, указываIощих на возможFIое обесценение актива. Инвентаризационная
комиссия проводит тест на обесценение l] соответствии со стандартом <Обесценение
аlкl,ива).

2. Учеr,расчетов с подотчетными лицами
2.1 /{errexcllыe средства и (или) ленежные документы tIод отчет выдаются только

IIIтатIIым работtликам Учреrкдения (Прилолtеttие Ns 3). Выдача денежных средств под
oTLIel] производится на ос}Iовании заявки*обосноваt{ия закупки товаров, работ, услуг
N,IаJIого объема через подотчетное лицо (ф.0510521), содержащего FIазначение аванса,

расче,l, (обоснование) размера аванса, по фак,гу расхода предоставляется oTLIeT о

pacxol(ax полотчетного лица (ф.0504520)
2.2 flенехtные средства под отчет перечисляются на банковские карты

рабо,гttttков, используемыо для перечисления заработной п.ilаты. Щенежные средства под
o,I,LIcl, IIа кома[Iдировочные расходы перечисJIяIотся не ранее 10 рабочих дгIей до начала
команлировки при оформлении всех необхо2lимых докумеIlтов для их выдачи (приказ о

команлировании, решеFIие о командировании (ф.0405512,ф.0504515)" Работrrики,
IIоJIуLIившие денежные средства под отчет на комаI{дировочные расходы, обязаны не

lt()з/lllсс 3 рабочих дпей со дня возвращения из командировки предъявить работникУ
б),хl,аlrгерии отчетрасходах подотчетного лица (ф.0504520) об израсходованных суммах
с I I риJlожением оправдатеJIы{ых докумеtIтов.

2.3 Щенежные средства на хозяйственно-операционные расходы вылаются

работнику в пределах сумм, опредеJIяемых цеJIевым назначением. Работники,
IIоJIуLIившие денежные средства под отчет lla хозяйс,гвенI]о-операционные расходы,
об;tзаtIы не позднее даты указанной в заявлении, предъявить работнику бухгалтерии
о,I,LIе,г о расходах подотчетIlого лица (ф.0504520) с приложением оправдательных
,](()l(yNIe нl,ов.

2.4 Аваrrсирование и окончате;rьный расчет комlrенсации расходов Ila оплату
стоимости проезда и провоза багажа к месту исгIоJIьзования отпуска и обратно
IIроизво/Iится в соответствии с ПостаrIовJIением Правиr:ельства Архангельской области
o,I, 10.01.2017 NЬ 2-лп (Об утверIцении правил компенсации расходов на оплату
с,гоимости проезда и trровоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц,

рirбо,гаIоtцих в opI,aнax госу/tарствеllной власти Архангельской области, иных
l,осу/царственных органах Архангельской области и государственных учреждениях
АрхаIIt,е.ltьсttой области, расположеtIЕILlх в районах Крайrrего Севера и приравненпых к
IIиN4 N{ес,гIIос,гях, и LIленов их семей>,

2.5 При направлении работника за граI{ицу затраты на командировочные расходы
оlIределяIотся исходя из израсходованной суммы l]алIоть1 согласно первичным
llоl(ументам по курсу ваJIюты, действовавшему на дату утверждения отчета о расходах
l Iollol,Llc,гFlol,o лица (ф.05 04520).

llрилоrкенные к отчету подтверждающие докумеItты, которые составлены на
иIIrlс,граI{I{ом языке, сJIедует Irеревести FIa руссIшй яtзык, Слелать это может работник
орl,аIIизации (Письмо Минфиrrа от 20.04.2012 N 03-03-06ll1202).



Суто.lные выплачиваются :

о зо ле}Iь выезда из РФ - по IIормам дJIя командировок за границу;
о зо ле[Iь въезда в РФ, а TaIOKe за время в пути по территории РФ - в

соответствии с требованиями действующего закOнодательств0.
. Щата выезда из РФ и въезда в РФ определяется для командировок в страны

CI"|l-, с которыми есть межправительственные соглашения о том, что отметки в паспорте
о 11ересечении границы не делаются, - по проездным документам;

о ffJlЯ КОМаЕIДИРОВОК За ГРаНИЦУ - ПО ОТМеТКаМ В ЗаГРаНПаСПОРТе О ПеРеСеЧеНИИ
l,раl]иIlы.

3. У.lс,г расхолов булуrчих периодов

3.1 f]ля отражения расходов, относящихся к будуrцим периодам, и в целях
обеспе.rения формирования финансового резуJIьтата деятельности отрая(аются расходы,
сl]rlзаI{ные:

- с обязательным страхованием гражданской ответственности (ОСАГО) и иным
с],рахованием;

- JIицснзии на FIеискJIIочи,гельные права пользования программными продуктами
opOKoN4 ло 12 месяцев (антивирусные программы и т.п.).

-упущенная выгода по безвозмездной аренле.
* иные расходы
3.2 При сlrисании автотранспорта оставшаяся сумма страховой премии

lIоllлежит возврату страховой компанией по расчету.
3.3 Расходы по продлению лицензии на неисключительные права пользования

IIрOграммными продуктами (антивирусные программы и т.п.) с даты активация
о1]]IосятсrI на финансовый результат текуtцего финаtlсового года (на себестоимость
t,сl,говой продукции текущего финансового года) ежемесячЕIо равItыми долями (в случае
IIоJIIIого месяца) в течение установленного срока действия лицензии последним днем
месяца FIa основании расчета. В случае неполного месяца расчет осуществляется
IIропорционально коJIичеству календарных дней в месяце.

4, Учет операционной аренды

Объекты учета ареI{ды tс.llассифицируIотся и оцениваIотся на да,гу подписания

/IoгoBopa аренды. ГIорядок учета объектов операционной аренды со сроком полез[Iого
исtIользования объекта менее года (краткосрочные отIlошения), а таюке более года
(71о;tl,осрочные отношIения) одинаков. Ожидаемый доход от арендных платежей по
бсссро.tлтым логоворам рассчитывается исходя из трехлетIIего срока.

Раrзница между обшей суммой минимального арендного платежа по
оttсрациоttной аренде на лы,отtIых условиrIх и суммой минимального арендного
lIJIа,гежа, раосLIитаl{tIого на рыflочных усJIовиях (по рыtlочttой (справедливой) стоимости
арсIIл}{ых платежей), отражается обособленно в составе отложенных доходов от
оlIерационной аренды на льготных условиях,

остато.lная стоимость права пользоваIlия активом сторнируется в уменьшении
l(рсllLlторской залолженности по арендным обязагельствам при досрочном прекращении
l1oI,oBopti ареFIды иJIи l{оговора безвозмездного flользо]]аI{ия.
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5. Списание задоля(енности



[] целях lrроверки оснований для признания задоJIженности безнадежной (нереальной
к взысканию) иJlи просроченной создается специальная комиссия либо указанные
зtlдоJI}кеIlности выявляIотся по результатам инвеt{таризации.

Основаниями для принятия решеIIия о признании безнадежной (нереальной к

в:]ыскаI{иIо) дебиторской задолженности являются :

а) JIиквидация организации в соответствии с законодательством Российской
{Dс2lсраrции;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с

закоlIолагельством Российской Федерации;
в) смерть или объявление судом физического JIица умершим;
г) истечение срока исковой давItости, согласно, действующего законодательства.
Списаrtие безналехсной (нереальной к взыскаFIиrо) дебиторской и просроченной

I(рсllиторской задолженtIости производится по ках(дому обязательству.

6, YчeтHa забалансовых счетах.
6.1. Счет 01 <Имущество, пoJIyLIeHHoe в IIользование)) предназначен для yLIeTa

сlбъекl,ов лви}кимого и недвижимого имуtцества, полученных У.lреrкдением В

бсзlзt,lзмездное поJIьзование' а таюке объектов движимого и недвижимого имущесТва,
llоJIученных в возмездное гrользоваFIие, кроме финансовой аренды, есЛИ объеКТ
ип4уIIlес,гва rrаходится на балансе лизингополучателя.

Объект имуlцества, полученньiй от балансодержателя (собственника) имУЩесТВа,

учитывается на забалансовом счете Ila основаIIии акта приема-передачи (иного

IIокумеII,га, подтверждаIощего lIoJlyLIetIиe имущества и (или) права его полЬЗования) ПО

с,гоиN,lости, указанной (определенной) rIередаIощей стороttой (собственником).
6,2. Счеr, 02 <Материальные ценности, принятые (принимаемые) на хране[Iие)).

I-Ia забала}Iсовом счете 02 веде,гся учет:
- материальных ценноотей, приI{ятых на хранение (rrа время проведения

)ксIIер,гизы поставленного товара с привлечением экспертов, экспертных организаций,
силаN,Iи заказчика);

- составных частей (элемеrtтов), вышедших из строя; списанного имущесТI]а
(осlтовrtые средстl]а) магериальные запасы (мягIсий инвеЕIтарь? посуда и т,п.) до момеНТа

I.Ix уllиtrгожеI{ия (ути,ltизаrIии, демоI{тажа и T.Ir.).

Магериальные ценности, принятые на хранение, учитываIотся на забалансовом
оLJс,гс в условной оценке: 1 объект - 1 рубль.

6.3 Счет 04 <Задол}кенtIость неплате}кесllособных лебиторов>.
lIри возобlIовлении процедуры взыскания задолженности дебиторов или

IIосI,уIIJIеIIии cpellcTl] в погаше}Iие задолжеI{tlости IIеплагежеспособных дебитороВ I{a

/la1,I]y l]озобttовлеtlия взыскаItиrI или на дату заLIисле}Iия IIа счета (лlицевые счета)
СttисалIие залолженности с заба,тtаrlсового ylle,гa осуществляется на основании

реItIения иI{вентаризационной комиссии Учрелtдения по поступлениIо и выбы'гию
нс(lинансовых активов в случае наличия докумонтов, подтверrtцающих прекращение
обязательства смертыо (ликвидацией) дебитора, а таюке по завершении срока
l]o:jMoжHol,o возобнов.ltения процедуры взыскания задолженности, соГЛасFIо

21сйствуIоIIIему законодательству Российской Федерации иJIи сроку paBI{oMy 5 лет.

6.4 Счет 07. <I,1аграды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры>) ведется учет
материаJIыIых ценностей, приобретаеN,{ых в целях вручения , награждения,

ларения, Объекты учитываIотся в ус.lIовной оцеrIке l единица - 1 рубль.
6.5 Счет 25 "Имущество, передан}Iое в возмез/lFIое пользование (аренду)".
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Пригlятие к учету объектов имуtцества осуществляегся на основании первиLIного
y-lel]Hoгo документа (Акта llриема-передlачи) по стоимости, указанной в договоре
арсIrлы.

6.6 Счет 26 <Имущество, переданrIOе в безвозмезднOе llользOвание). Принятие к

у.Iс,гу обr,ек,гов имуlцества осуществляется на основании первичного учетного
/{окум9нта (Акта при9ма-передачи) по отоимости, рассчитанной из балансовой
сl,оимости объекта rrропорциоIIаJIьно ареIlдуемой площади.
I]ыбытие объектов имуuIества с забалансового yLIeTa произволится на осFIовании Акта
IIо сl,оимости, trо которой объеrсгы бы.itи ранее приняты к забалансовому учету.

6.7 На забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,
выданные взамен изношенныю) подлежат уче,гу двигатели, аккумуляторы,
аlt],гоIпиIIы, колесные диски или коJIеса в сборе по фактической стоимости.
Мтгериальные ценности отрах(аIотся FIa забалансовом счете при установке (передаLIе

]\,lатериаль}Iо oTBeTcTBeHI{oMy лицу) на транспортI{ые средства с одновременным
сlIисанием с балаItсового сче,га, гtри безвозмездном поступJIении автомобиля от
государстI]енI{ых учреждений с доrtумеIlтальной передачей остатков забалансового
счета 09 <<Запасные части к траI]спортным средствам, выданные взамен
I4зIIошеFIных)) и учитываIотся в течение п9риода их эксплуатации (использования) в

cocTal]e транспортного средства.
6.8 Счет 20 кЗадолженность, Ftевостребованная кредиторами).

Задо;IясенFIость Учрехсдения, невостребованная кредитором, принимается к
забалаrtсовому учету для наблIодения в течение срока равному 5 лет в сумN,lе

зzlдоJI}кенности, списаtIной с балансового учета.
Списtrние задоJI}кенности Учрехсдения, невостребованной кредиторами, с забалансовог0

)/.tс,га осуществJIяется на осFIовании решения комиссии (инвентаризационной комиссии)
Y,l1l(j2li2lgllцrl.

В случае предъявления кредитором в IIорядке, установленном закоFIодательством
Рtlссийсtсtlй Фелерации, требований по IIогашениlо залоJI}кенности, ранее отнесенноЙ tra

зtrбалаlлсовый c.teT 20 <Задолженность) невостребованная кредиторами)), Учреждение

регистрирует денежrrое обязательство с одновременным списанием задолженности с

зzrбаrrансового учета и отражением на соответствуюпlих аналитических балансовых
ctleTax учета обязательств.

6.9 Основные средства на за балансовом счете 2| (( Основные средства в

:)ксIIJIуатации)) уLIитываются rrо балансовой стоимости введенного в эксплуатациIо
обr,ек,га. Аналитический учет ведется в разрезе основЕIых средств и материально-
(),гвеl,сl,вснных лиц.

VIII Порядок формирования и использоваIIия
резервов IIредстояпlих расходов IIо выплатам персоIIалу

l .1 В учреждении формируется сле/]ующие резервы:
- резерв предстояшIих расходов по выплатам персоIIалу за фактически

с1,1,рабо,l,аtIIroe время и компенсации за IIеиспоJIьзованIIый отпуск работникам
)/LIрежIIения, вклIочая платежи по cTpaxoBLIM взносам с указанных сумм (далее - резерв
/UIrI оIIJIаты отпусков)

1.2 Резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых
otl бы.lt создаII.

1.З Признание в учете расходов) в отношении которых сформироваI] резорв,
осуIцествляется за счет суммы созданного резерва учреждения, а при его
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IIедостаточности соответствуIоtцие суммы отражаIотся в составе расходов текущего
lIерио/ца,

1.4 /(ля отраж9ния конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводится
аtIаjIитические коды в порядке, опредеJIенном рабочим планом счетOв.

2, Резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу
2.|. /]tlя расчета резерва предстояIIIих расхолов по выплатам персоIIrlJIу оценка

обязаr:ельс,гв осуtцсствляется по состояниIо на конец отчстI{ого года.
2,2. Оцено.lное обязательство I]a оплату отпусков оtIределяется ежеголно на

ttос"ltедний день года исходя из данных колиLIества дней неиспользованного отпуска [о
всем со,грудникам учреждеI{ия на указанную л&ту, предоставленного кадровоЙ слуrкбой.

В число неиспользованных дней отпуска включаIотся только те дни, право на
i(о,горые работники уже заработали и не использовали IIа конец года.

2.З Резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу состоит из
оIIредеJIяемых отлеJrьно обяза,гельств:

- на оплату отпусков работниtiам;
- на упJIагу страховых взносов.

2.4 Расчет оценки обязательств I{a оплату отпусков производится по учреrtдению
l] IlcJIOM по формуlrе:

Резерв trрелстоящих pacxo/IoB по выплатам персоналу: К*ЗПер
где К - коJIичество tIеиспользоваItIIых всеми сотрудниками дней отпуска по

оос,l,оrlниIо [Ia конец года;
ЗПер - средний дневной заработок по всем сотруд[Iикам, определяемый по

сос,гоянию на конец года (годовой ФОТ/12 мес,D9,З кал.дн./среднесписочнуIо
tIIJcJIeIIllocTb за год).

2.5 Оцеrlка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем
Ilo учрежл9}lию по формуле:
()бяlзате;rьство на уплату страховых взI{осов : обязательство на оплату отпусков * С

Где С - ставка страховых взносов на очередной год.
2.6 Сумма резерва пр9дстоящих расходов по выплатам персонiLлу по состоянию

IIа KolIetI кода определяется как сумму величины обязательств на оплату отпусков и
обязательств I{a уплату страховых взносов,

2,1 Расчет оценки обязательств и суммы резерва предстоящих расходов по
l]ыliJIа,гам персонаJIу оформ,itяется документом произво"llьной формы, ttоторьiй
lIоlIIIисывается испол}tителем учреждения.

2.8 БухгаJIтерские записи по отражениIо в учете операций по формированиIо
)(Jзс

N,r

ttllt

Содеря<ание операции Номер счета (Щебет) Номер счета
(Кредит)

1 Формирование резерва на оплату
отпусков за фактически отработаIIное
время:

- IIо выплатам работника
- tlo страховым взносаN,{

0.109.хх.211
0.109.хх.213

0.401.б0.21 i
0.401.б0.213

2 LIа.Iисление оплаты отпуска за

отработанное время (компенсации за

неиспользованный отпуск) :

- за cLIeT резерва

0.401 .б0.21 1

0.401.б0.213

0.302.1|.7з7
0.з03.хх.7з 1
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aJ - с случае, если сумма резерва
меньше суммы начисленных

отIIускных (на сумму превышения
наLIисленных отпускных над суммой

резерва)

0.109,хх.211
0.109.хх.213

0.302.1L737
0.303.хх.731

IХ.Резерв по обязательствам, возIIикающим при поступлении товаров, работ,
усJIуг, закупка которых осуществляется через ЕИС

Резерв по обязате.llьствам, возI{икаIоLI{им lIри поступлении товаров, работ,
усJIуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если

фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа
о IIриемке поставле}Iного товара (передаrrrlого результата работ, оказанной услуги).

fiатой призI{аFIия резерва в бухгалтерском учете является дата факти'lескоЙ
IItlставкитовара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту ооответствуIоuIих счетов аналитиLIеского учета
clle,l,a 0 401 60 000 <Резервы предстояll(их расходов)) с одновременным отраженИеМ
суммы отложенного обязательства на соответствующем счете анаJIитиLIеского УЧета
сL{е,га 0 502 99 000 <<отлолtенные обязательства)) на основании полученных оТ

коIIтрагеrIта I1ервичных документов (накладных, актов, УПД) и решения коМиссии

учрежJ{еIIия (ф. 05 10441).
Резерв списывается при признаI{ии за:грат и (или) при признании кредиторской

зit/lоJIжснItоOти Ilo выIrоJII-Iению обязате.ltьства, по которому резерв был созДан.

У,гочнение ранее сформирова[Iного резерва отражается на дату его расЧета
лополrIительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности
суммы признанного резерва или в случае прекращения выпоJIнения условий признания

рсзерва, IlеиспользованI{ая сумма резерва списывается с от}Iесением на уменьпJение
ptlcxo/]ol] (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва

ХХ. Учет нематериальных активов

l, В составе нематериальных активов учитываIотся объекты,
со(),гвс,гс,гвуIоLI{ис криториям признаIIия в ItaLIecTBe IIMA, в LIастЕIости исклIочительIIые
llpal]a lra резуль,гаты иII,геллек,гуалыtой деятеJIы,Iости и средства индивидуалиЗациИ, а
,гак жс охра}Iяемые результаты интеллектуальной дIеятелыIости, которые учреждение
использует на ос[IоваI{ии неисклIочительных (пользовательских) лицензий. (Стандарт
<IIеплатериальные активы>> утвер>Iцен приказом Минфина РФ от i5.11.2019 ЛЬ 181 н)

2, Учет Нематериальных активов (исклtо.lительных прав на результаты
иI{I,еJIJIектуальной деятельности и приравненItых к ним средств индивидуализации),
ll();lUtсжttl]{их отражению на соотве,гс,гвуIоII{их сче,гах аналитического учета сче]'а

0l0200000 "LIема,гериальные активы", осуществJI;Iется в разрезе номеров счетов,
оо/(ержащих аналитические коды группы ивида синтетического счета объекта учета:
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. 0102XN000 "Научные исследования (научно-исследовательские

разработки)" - счет используется IIри отражении исклIочительных прав на научные
исследования и разработки

о 0102ХIr.000 "опытttо-консlрукторские и технологические разработки"
сrtс,г используеl,ся при отражении исклIоt{итель[Iых прав на I{аучные исследования и

разрабоr,ки;о Q1O2XI000 "Программное обеспечение и базы данных" - счет используется
t1l)I4 о,грах(еFIии исключительных прав [Ia программпое обеспеLIение и баз данных;

. 0l02XD000 "Иные объекты иI{теJIлектуальной собственности" - счет
I4оIIоJIьзуется при отрalкении исклюLIи,I,ельFIых прав на лругие объекты
14 l 1,1,еJIJIOктуальной собствеtlности.

/{оrlолнитеJIьная аI{аJIитика по исклIоLIительным правам к счету 102 00 в целях
yl IравjIеIrчоского учета

/{ебет 0 102 ХХ352 (субrtонто "НМА с определе}Iным сроком")
Itредит 0 102 ХХ 353 (субконто "НМА с неопределенным сроком").

3. FIеисклlочительные гIрава пользоваI{ия на результаты иII,геллектуальноЙ

l]{сrt,l,сJlьlIосl,и отрч}жаются на соо,гветствуIощих cLIeTax аIIалитиLIеского учета счета
0 l 1 1 60 000 "IIрава пользования нематериальными активами":
о cLIeT 0 111 бN 000 "Права пользования I{аучными исследованиями (наУчно-

иссJIедоватольским и разработками) " ;

. Ila c.leTe 0 111 бR 000 "ГIрава пользования опытIIо-конструкторскиМи и

l,сх}]оJIогическими разработками";
. ctler, 0 l l 1 бl 000 "Права поJIьзоваI{ия программtIым обеспечением и базами

/lttIlIIых".
о счет 0 1 1 1 бD 000 "Права пользования иными объектами интеллектуальной

собс,гвенности".

f{ополнительная аналитика по неисключитеJIыIым правам к счету 111 бХ в целях

управле}Iческого учета
l(сбет 0 l t l бХ 352 (субконто "IIMA с определенным сроком")
Itре2lит 0 111 бХ 353 (субкоlr,го "I-IMA с неопреl(еJIенным сроком").
4, ЕлилIица учета:

-одFIо 
наименование. FIагrример: одна комtrыотерная программа, испольЗуеМаrI

I{a осIIоваFIии отIФытой лицензии;
5. Оценка актива:
--по цене неискJIIочительных прав предос,гавляемых за плату;
--в условной оценке: 1 руб. за единицу yLIeTa

6, Срок использования нематериальных активов, неисклIочительных
(ttользовательских) лицензий оrrредеJIяется на осI{овании первичных документов, в

сJIучае его отсутствия устанавливается равным 60 месяцам.

7, Метод начисления амортизаtIии для всех объектов НМА (в том числе
IIеLIсклIочительных прав) стоимостью свыше 100 000 руб. - линейный.

8. Расходы на приобретение лицензионной программы на срок 1 год и Менее

уt{итываться в составе IIа счете 401 50 "Расходы булущих периодов)) с послелуюшим
о,гItесением Ila финаrrсовый резуJIьтат. [Iорядок признания расходов ежемесяч}lо с

отражеЕIием следующиN,Iи проводками :
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/{ебет 0 401 50 226 Кредит 0 302 26 ]ЗХ - приобретеIlа лицензия со сроком

дейст,вия 12 месяцев и меньше;

/{ебет 0 401 20 226 (0 109 Х0 226) Кредит 0 401 50 226 - отнесение расходов
булупlих периOдOв на финансOвый результат.

9. Согласно п, 42 Стандарта фиIлансовый результат, возникающий при
tзыбытии объекта НМА отражается в составе доходов или расходов текуtцего периода в

N,lомсн,г прекращения признания актива.
10. Порялок списания неисклIоLIительного права пользования НМА с

остаточной стоимостыо в случае прекращения использоваI]ия неисклIоLIительных ПраВ

llоJtьзования НМА в деятельности учреждения до истечения срока действия
JIиllепзионного договора отражается следующий образом:

/{ебет 0 104 бХ 452 Кредит 0 111 бХ 452 - в сумме накопленной амортизации
I lpzrBa пользования НМА;

Щебет 0 401 I0 |72 Кредит 0 111 бХ 45Х - в сумме остаточной стоимости права
IIользования FIМА.

l 1. Щля списания остагочной стоимости ос}Iовных средств, нематериальных
tlкгиI]ов и стоимости, IIеисключительных прав поJIьзоваFrия НМА при принятии решения
о lIрекращении их эксплуатации примеFIяется подстатья Т72 ".Щоходы от выбытия
активов" КоСГУ.

XXI. Затраты на изготовление го,говой продукции,
выполЕение работ, оказапие услуг

()ctttlBatll.,te: j_ýi,iJ,is,.l,, .l3 5 Инотрукции tt Вдинtlь,lу IlJIaHy clleт]oB Ns 157н,
I I у I I lil,ы ]!,},, Z,B",.] LC ГС <<Запаст,I>>.

i Y.leT расходов шо формироваIrию себес,гоимос,l,и ведется разлельно по груп[ам видов

\/сJIуг (рабо,г, готовой rrродукrции) :

l) в parMKax выIIоJIнеFIия госудаrрствеItногo задания:
-lItlка:з (tlргаuизациrl показа) спекrаюlей на стаLlионаре I} театре;
-] Iоказ сIIекгакJIей на гас,t,роJIrIх;

-(_]оздtлt Lt ис ct teKTa tслtей ;

- ()ргаrrизация мероприя,гий (фестивалей).

2) в раплках trринOсяшlеi,i доход деятельЕости:
- l ltlказ (организаI{ия tIоказа) спектак.rtей на стационаре в театре;
, ] Itlкztlз ollelt,l,alttJleй на г,асrlэолях;
-Сrlз:lанис сttектаюlсй;
- ()рl,анизаlIия мероttрлlятий (фестивалей);
- Ус.;rуги обrцественного llитаI{ия (кафе I'орький);
- Усrlуги IIJIагного 1уалета;
-УСл1,1,ц JIедоl]о1_0 кагка
- У c:ty гt-л [Io из/]ательской дея,геJIьI-] ости.

t. За,tраты на лlзl,о,l]овление гtlтовой шродукIIии (выпсrлнение работ, оказание услуг)
llсJIrI,Iся на IIрямые и общехозяйственttые.
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l] cocrlaBe IIрrIi\,{ых за]рат ripLl dlсlрмирова}llии себесторlмос"ги оказания услуги,
и:]I,0тоI]JIеIлрtя единицы готовой продукtlрtи уLIитывак)тся расходы, непосредствеI]по
связаllные с ее оказанием (изготов"lrе}lием).

ll ttlivt tлl.{сле:

* ]JijU'I'Ра'l]Ы На ОIrЛаl'У ТРУДа И IIаLIL1СJIеIIИЯ На ВLItIJtаl'Ы ПО ОПЛаIе 'rРУДа СОТРУДНИКОВ

Y(IP0ЖlleI]IИJl, Flel]OCPe/lCl]]eHI-IO УЧаСТI]УIОIЦИХ l] ОКаЗаLtЦИ УОJtУГИ:
Ф сllИсаПtIЫе N,IilгерИilЛЬные ЗаПасы, иЗрасХо/IоВаIIIIые ЕIегtOсреДс'tВеЕIно На окаЗаНИе

усJI уги (и згото Blrellи е llроi]укции), естественIIая убьUrь ;

о f|ереданные в эксплуатацию объекты основных средств, стоимостью
до 10 000 руб. вкJIючительно, которые используются при окzвании услуги (изготовлении
IIродукции);

р OYI,INiIZI а]\4Ор]'],IЗаIiI4И осноВIlых CPOiIC1]B, I(0'ГOрЫс Ис1l0лЬЗУюТсЯ При ока:]аFIиИ

}/с 
j l yI,t4 (из гот,оlз.I1 е н и t I tlрOдук r]ии) ;

о расходы на ape[Ii_ty поNlеI]dеIлий, кO,горые используIотся для оказания услуги
( и:зr,о,l,овл ения продукIIии) ;

РАсllредеJlение зzll]раI на оплату труда llроизl]одрl,гся пропорционально в раЗмере,
,l, lti,ll]i]l tl l0N,l l] т,абj]I,1це :

Отлелы, участвующuе в оказанl|е государственной услуги
(работы)

Показ
спектаклей

театра

Создание
спектаклей

Организачия
мероприятий
(фестивалей)

Отllелы, yчаствующие в процессе показа спектаклей.

(у0 о/о з5% 5%

Опtdел KorlpdtulatltKlHHoii dеяtlлельнслспltt по рабоmе с detltcKoii tt

пlt t outec Koit ау0 tt t t t ol ltte it

А р tllttc пutче с Kttii tl е р с о rt ct л

Эл е Ktll р о осв е tl,ttt tll ел ь н btii цех
Гl арuкп,шхе 1эс Kttй t 1ех
м о н tlltt tl ов о ч t t btii lt е х

I{оспttомеllный цех
lJex Bude оза tlltctt u Brtde otlpoeKtltLt t с tлекпtсtклеii

I te х з rlкозсt п trc LL lt зв)ц< о в о ? о об сл у: ltcltB а tl t tя с п е t< пl ct к л е ii

Отделы, участвyющие в производстве спектаклей

з0% 10% 0%

П ottLttBo,t t t bLiL llex
М е б е л ь t t о - ре квч зtt tll о |эс Kt tii t|ex

Деко|эаmuвньtit. t|ex

Поdелочttьtй l1ex

Буmафорскчii цах
Художественный персонал

40% 60% 0%

'2. I] состаlзе обu{ехозяйственных расхо/{ов у.lи,гываIотсrI расходы, распределяемые
N4с}кду всеми видами услуг (гlродукции):

о Рi:lСХО/]Ы На OIIJItIT]Y TPY/la И НаЧИСJIеНИЯ На BLIПJIATIJ llO ()ПЛаTе 1РУ/{а СОТРУДtlИt{ОВ

\111реждения, lie гIриI{иNIzlIощLIх неllосредс,IвеI{I{ог,о учzrс],иrl в оказании усJlуги
(лtзt,сrгов;tенLIи проllукL(ии): а/lминистратLllзно-угIравJIеt]ческого, административI]о-
хOзяйсl,веtlЁlOго и прочего обс.itуживаюпlего персонаJIа;

с IVIzt-I,ериаJrъные запасы, израсходовzItIFIь]е на общехозяЙственные нужды
уtlреж/lения (в тсrм чисJlе в качес,гl]е ес,гес,гвеIrной убыли, tlришедшие R негоднос'гь)
t,t?l tlеJIи, Lle связанные напрямую с OказаниеNiI усJ{уl,(изготrrв.rrенI4ем готовой продукции);
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. llcpc.)(tllI1-1ыc l] ])I(с]IJlу,l,гitllик) (lб,l,сI<,l,ы 0CII()l}IIIllX срс/lс,гв, 0тOиN4Oс'I'I)Iо

.l(() l() 0()0 руб. включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг
(изготовлением готовой продукции) ;

о flМорТиЗация 0снOВных среДсТВ, Не сВяЗаFIных наПряМУIо с 0каЗанИеМ УсЛУГ
(выпо"тtнением работ, изготовлением готовой продукции);

t(()r\,I \,l у l l i.tj l ll I I lllC l]ttсх()ДI)l ;

; })i,lCX()i(I)I IIil \/CJl\/I'l{ СВrIЗtI;

, l)ilсх()llы IIа ,l,pallclIOI],1,Itыe 
усJIугI4;

,, l)ilcx()/lы llil cO/(OpжillILIe T,ptlllcll()p,гil, з/ltlltl,тй, с()OруженLIйI и и[IвсIl,|,аl)я

i lt1 t t 1сх tl,з tt t.i с, t,tзс tt l ttl l,() I l il:]l l Lt l I с l l Ll rt ;

I)ilCX(),l(Ilt Iia ()xl)tllI\/ VLlре)кдсIt1,Iя;

l}itCX()]lI>I ll|l tI|]()tItlc l]аб() l ы 14 ycJI_\/t,l.i, IILl (rбltlех()lt)tйс,1,1}сIlllыс tlужllы.

()(jttli-lxtlзill)ic,llзcllttt,tc расходы учреждения, произведенные заотчетный периол (месяц),

распределяIотся lt tlitc,t,LI pircIlpel(eJIrIONIыx ptlcx()i (Ol] - Ili] себес],оимос],ь реzlJIизOlзi}IIItоii

.]. Расходами, которые не вклIочаются в себестоимость (нераспределяемые расходы)
и сразу списываIотся на финансовыЙ розуJIь,гат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

. I)асхt),,1ы t] lJ1,I/le N,{а,герл,lttJIt,IIoii lI()N,tOiI{LI

а рtlсх()rlы Ila ,граllсIIор],I{t,lй IlilJI()г;

, PtlCXOllЫ lla llilJlol'IIa l]eN,IJtIO

. ра()хоl,(ы 1l.:l |lt,lJIOl,tla иN4уIl{со,l,RO;

,, IIl,t,pa(pLl l4 llcI,{14 ltO llilJ{()l,?.l,]\,I, ltl,t,l]itq)ы, lleI{L], lIo1zg,;9;rr,,u зii 1-IapylllctI1.Ic

\,с. I () i] l.{ й .L(() l,()B()p()I] :

,., аN,I()lj,l,LIзilIlия It() 14fuI)/IIIeC,1,1]\,, IjpI4oбpo,l,clillLtjvl з?t ctlc,l, ll()жерl,вова1,Iия;
ll 1,1po|1.1te рLlс,tоdы.

:; ('r:бестоимость услуг (готовой гtродукции) за отчетный месяц, сформированная
IIа счете КБК Х,109.60.000, списывается вдебет ctleTa КБК Х.401,10.131 <!оходы
от оказания платных услуг (работ)> в последний день месяца за минусом затрат,
которые приходятся на незавершенное производство.

6. l{оля :]аграг t]a Ile:JaвeptпeнHoe произво/]ствtl рассIIитыI]ается :

t] тIасl]и l1родукции -- пропорtIио[lаJIыIо j_(оле неготоI]ых излелий в обiII9м объепце

l4зjlеjlиЙ, l4зI,о,гаl]JlиI]аемых в т,ечецие N{ecrlI{a.

ХХII Учет деятельIIости реализации товаров

1. Учрехслеt{ие осуществляет по реализации товаров (сувенирная продукция, товары в

кафе) программки и прочие материальные Llенности)

IIос,гупление товаров для
перепродажи

д 105.в8 к 302.34

Передача товаров в продажу д 105.г8 к 105.в8
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Начисление торговой наценки л 105.г8 к l05.39

Рса,ltизация товара д 401.10 к 105.г8

д 401.10 к 303.04
д 205.31 к 401.10

Расчет торговой наценки д 105.г8 к 105.39

2. Изготовление напитков, готовых блюд

l Iocтytt.lteHиe продуктов питания)
используемых для изготовлеI{ия
I1ролукции (напитков)

л 105. 32 It 302.34

изl,отовление напитка
( Расход продуктов по
калькуляционной карте)

д i06.3и к 105.32 (105.36)

н 20.0l. н 10

Изг,отовление напитrса (получение
I,0,гOвого товара)

д 105.в8 It 106.3и

д н 41.01 к I-I 20.01
Передача товаров в продажу д 105.г8 к 105.в8

д 105.г8 к 105.39

д FI41,02 It н 41.01
Реализация продукции д401.10 к 105.г8

205.з1 401.10

401.10 303.04
Расчет торговой наценки 105.г8 105.39

3. ГIолиграфи.lеская деятельность учреждения (из2lание журнала, гчIзет, книг)

о,гражае,гся операциями

Отражены услуги редактора,
7цизайнера и прочие сопутствуIощио
усJIуги для формироваrIии издания

д 109.60 к302,26

Пос,гупили отIIечатанные
экземпляры издцаний

д 105. зб к з02.з4

Списаны отпечатанные экземпляры д 109.60 к 105.36

(]оздаtlа готовая I]родукция
(>rсурнал, газета и прочие)

д 105.37 к 109.60
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ХХПI. Лоходы от возмещения расхолов IIа травматизм

ДIохоztы от возмещения расходов Ila травматизм учитываются на счете
209.39 <Расчеты по доходам бюдтtета от возмещений государственным внебюджетным

фоrrлом расходов страхователя))
Возмещение от СФР расходов I{a сокраще}Iие травматизма отрая(ается проводкой: Щт

209.з9 ItT 401 . 10
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)rчЕтнАя политикА
ГОСУДАРСТВЕННОГО БIОЛЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ДРХАIIГЕJIЬСКОЙ ОЬЛДСТИ dРХАtIГЕJIЬСКИЙ ТВДТР ДРАМЫ
иIUЕни IVI.B. JIоМоно С оВА)

ДЛЯЦВЛЕЙ IIАЛОГОВОГО УЧВТЛ

I. Общие принциIIы ведеIIия IIаJIогового учета

Учреждение ведет tIалоговый учет и составляет FIаJIоговуIо отчетность в объеме и
IIо формам, установJIенным Федера,llьпой налоговой слуrкбой, в случаях, когда в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на него возложены
обязаtlrrости налогоплательщика или налогового агента.

Система налогового учета создается в рамках существуIощей системы
бlо7lжеr:лtсrго учота в соответствии с ,гребованиями Llалогового кодекса Российской
Фlе/{ерации.

/{ля ведения налогового учета используютсrI даIII{ые бюдхсетt,tого учета.
Регистры налогового учета формируюf,ся на базе бюдтсетFIого учета за 1 квартал,

полуго/дие, 9 месяцев и за календарный год.
IIалоговая отчетность представJIяется в налоговые органы по

,геJIекоммуникацио}Iным каналам связи,

II. I,Iалог lla прибыль

l, Учреяtдение является платеJIьщиком налога на прибыль в соответствии со ст.
246 FII{ РФ, Начисление и оплата налога на прибыль производится по месту
IIахождения в соответствии со ст. 288 Налогового кодекса Российсtсой Федерации.

2, f{оходы и расходы Учреlttдения определяIотся trо методу начисления, !оходы
IIl]LI:]lIаIо,гсrI в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место быть,
Itсзависимо от фактического поступления дснежных средств, иного имущества (работ,
yclryl,) и (или) имупIественных прав. Расходы признаIотся таковыми в том отчетном
(tlа,ltоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической
I]ыIIJIаты денежЕIых средств и (или) иной формы их выплагы;

3. Расходы гtодразделяIотся I{a связанные с производством и реализацией и
внереализационные (п. 2 ст. 252 I-IK РФ).

3,1. Расходы на tIроизводство и реализациIо, осуп{ествленные в течение отчетFIого
(tlit.ltогсlвого) периода, подразлеляIотся rla (п. l с,г.3l8 tlК РФ):

- IIрямые;
- косвенные.
3.1.1. К прямым расходам от}Iосятся:
- материаJIьные затраты;
- затратьi FIa оплату труда персонала, участвуIощего в процессе произвоlIства

,говаров, I}ыIIолнения работ, оказаFIия услуг, а также cTpaxoBbie взrIосы на обязатеJlьное
пеItсиоItIIое страховаIIие, на обязатеJIьное социальное страхование FIa слу.lай временrlой
llс,грудосltособности и в связи с материнством, обязате.lIl,ное медиI{инское страховаI]ие,
обязате.ltылое социаJrьное страхование от несLIастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний, начисленные на указаI{ные суммы расходов на опJIату
,груда,
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- суммы начисленной амортизации по oc[IoBIIыM средствам, используемым при
1,Iроизводстве товаров (работ, услуг).

З.1,2, К косвенным расходам от[lосятсrl все иные суммы расходов, за

14склIочением внереаjIизационных, 0существлrIемых уLIреждением в течение отче,гнOг0
(тlалогового) периода,

3.1.3. В соответствии с пп. 33.1 п. 1 ст. 251 Налогового кодокса Российской
Фе2lерации доходы, полученные УчреждеFIием от оказания государственных услуг, не

учитываIотся при определении налоговой базы по налогу на прибыль.
Учет дохолов и расходов, IIолучеЕIных (произведенных) в рамках цеJIевого

фиrrаltсирования и целевых поступлений, ведется раздельно от других доходов и
pacXolIoB.

Раздельный учет ведется с испоJIьзованием кода синтетического учета <Вид
(lиrlансового обеспечения (деятельllости)> (в соответствии с Инструкциями по
бухr,алтерскому учету) :

. 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреяtдения);

. 3- средс1,1]а во временном расIIоряжении;

. 4 - леятеJIьность, осущестI]JIяемая за счет субсидий на выполнение
l,осуларственного задания;

. 5 - деятельность, осуществляемая за cLIeT субсидий на иные цели;
3,2.В соответствии с п. 1 ст. 256 I]It РФ амортизируемым признается имуrцество

со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостыо
бо.ltее 100 000 руб.

3.2,|.IJ учреiк2цеI]ии примепяется (гr,I c,r,259IlK РФ) линейный метод начисления
аN,lор,гизации.

3.2.2" Амортизация начисляется отдельно по каждому объекту амортизируемого
имущестI}а с 1-го числа месяца, следующего за месяцом, в котором этот объект был
ввелеIt в эксIIJIуатацию (п. 4 ст. 259 НК РФ).

З,2.3, Амортизируемоо имущество распределяется IIо амортизационным группам
R соответствии со ороками его полезного использоваtIия, определяемыми с учетом
l(;rассификации осIIовIIых средств, вклIочаемых в амортизационные группы,

)ц]верждаемой [Iостановлением (п. 1 ст. 258 HIt РФ).
З.2.4 Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисJI;Iется в

обtllем порядке (п. 9 ст.258 FIK РФ).
3.2.5 Основная норма амортизащии по всем объектам амортизируемого имущества

оllре/Iеляется без применения пониil(аIощих и IIовышаIощих коэффициентов (ст. 259,3
I IK рФ).

З.4. В стоимость N,IаIериалов, исlIоJIьзуемых l] деятеJIьности учреждения,
I]ItjIIoLIae,гcrI це[Iа их приобретения, комиссионные вознаграждения, уплачиваемые
IIосредrIическим организациям, ввозI{ые таможенные пошлины и сборы, расходы на
транспортировку, суммы, уIIлачиваемые организациям за информационные и
коIIсуJIьтационные услуги, связанные с приобретением материалов (п. 4 ст.252, п. 2 ст.
254 I]K рФ).

3.4,1, При списании сырья и материалов, используемых при производстве
(лlзl,tl,говлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), применяется метод оценки
l lo средней с,гоимос,ги.

3.5. !оходы и расхолы от сдачи в аренду признаIотся внереализациоtlными
/lоходами и расходами.

З.7 . Расходы на оIIJIа,гу труда, произвеленные за счет поступлений о'г

вltебtод>lсе,гной деятельности, признаIотся уменьшаIощими налогооблагаемую прибыль в
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пределах сумм, установленных:
- трудовым логовором;
- IIIтатIIым расписаI{ием;
_ положением об оплате труда;
- табелями учета рабочего времени.
4. Учреlкдение по истечеI{ии налогового периода представляет в налоговый орган

IIо мссту своего нахождения налоговую декларациIо (п. 2 ст. 289 НК РФ). Налоговая
l{еI<ларация по итогам I{аJIогоI]ого периода прелстаI]ляется I{e позднее 28 марта года,
сJIсI1уIоIIIего за истекIпим наJIоговым периодом (п. 4 ст.2В9 НК РФ).

5, Создаются резервы предстояlцих расходов по выплатам персоналу

I[I. IIалог на добавлеIIIIую стоимость

1. R соответствии о пп. 4,| rl. 2 с,г. 146 Налогового кодекса Российской
Фе2iераrдии оказаIIие услуг Учреясдением призна9тся объектом налогообложеFIия
lIаJlогом на добавленнуrо стоимость. Операtlии по реализации подле}кат
гtаt;tогообложению налогом на добавlrенIrуIо стоимость. Прочие доходы по возмещению
коN,IмуIIальных затрат не являются реализацией и не rrодлежат налогообложению
I{tlJIогом на добавленнуIо стоимость.

2, Не яв,шяrотся объектом облоrкоIлия следуIошие работы (услуги) (п,2 ст, \46
lrK РФ):

- выIIоJIIIенIIые (оказанные) в рамках государственного (муниuипалыtого)
:]адания, иоточником финансового обеспечения которого является субсидия из
соответствуIощего бюджета бIоджетной системы РФ;

- субсидии на иные цели;
- передача на безвозмездной oc}IoBe, оказание услуг lrо передаче в безвозмездное

IIоjlьзование объектов осtIовных средств органам государственной власти и улравления
и opI,aHaM местного самоуправления, а также государстI]енным и муниципальным

уtlрсr(деtlиям, государствеI-Iным и муниципаJIыIым уIIитарным предприятиям;
- иIIые виды оrrераций, перечислеI{ные в п.2 ст. 146 НК РФ.
З. IIодлежат освобождениIо от облоrкения Н!С следующие осуществляемые

учреждением работы (услуги) (п.20, ст. 149 НК РФ):
- услуги по предоставлению напрокат аудио-, видеоносителей из фондов

организаций, звукотехI]ического оборуztова:,lия, музыкальных инструмеЕIтов)
сцсниLIеских постаIiовоLIных средств,

- услуги по l1редоставлеIIию напрокат KocTIoMoB, обуви, театрального реквизита,
бу,гафории,

-услуги по звукозаписи театраJIьно_зрелищI{ых, культурIIо-просветительных и

зрсJIип{но-развлекателыIых мероприя,гий, по изготовлению копий звукозаписей из

фоно,гек организаций,
- услуги по предоставлеI{иIо в аренлу сценических и концертных пJIощадок

/цруl,им организаl(иям, осуществляюlrlим деятеJIьность в сфере культуры и искусства,
_ реаJIизация входных билетов и абонементов на посещение театрально-

зреJIиIIlIlых) культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий,
сРорма которых утвер}кдена в ycTaHoBJIeI{HoM порядке как бланк строгой отчетности;

-услуги по показу спектаклей, концертов и конtIертных программ, иных
зрслищных программ вIIе места нахождения организации и проаIие,..
4. Сумма НДС по товарам, работам, услугам в части, относящейся к приносяшей

lIоход деятеJIыtости, }Ie распределяется Meжlly облагаемыми и необлагаемыми
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опорациями и не принимается к вычету, за искJIючением деятельности кафе,
платного туалета, Сумма НДС по товарам, работам, услугам в части к
леятельности кафе, платного туалета поллежат вычету в IIолном объеме.

5. Суммы налога, llредъявленныо продавцами товаров (работ, услуг),
LiMyIIIecTBeI{Hыx прав :

- уLIиI]ываIотся в стоимости таких ToI]apoB (работ, услуг), имущественных прав, в
,гом числе по основным средствам и нематериальным активам, используемым для
осупIествJIения операций.

6, Учрехсдение уплачивает LIДС по месту постановки на yLIoT в налоговом
оргzlIIе.

1, Ведеtлие книг покупок и продаж, журналов учета полученных и
выо,гаI]JIеFIIIых счетов-фактур, составле}Iие счетов-фактур осуществляется в

соответствии с действующим законодательством.
Кроме того, учреждение IIoJIyLIaeT денея(ные средства по благотворительной

/Iея,[сJIьности, которые расходуIотся целенаправленно и таюке но включаIотся в

IIаJIоговуIо базу по Н/{С.

Iv. ндФJI

1. LIаrrоговая база по НЩФЛ BKJIIоLIaеT в себя все доходы налогоплателыцика,
t(oторые получены им как в денежной, так и в I{атуральной форме или право на

расIIоряжение которыми у него возникло, а таюке доходы в виде материальной выгоды
(cl,.2l0I]K РФ).

l{атой фактичесtсого получеIлия дохода работником учреждения считается день
выIIJIа,гы дохода, в том числе перечисления лохола на cLIeTa работников в банках либо по
их поручению на счета третьих лиц - при получении доходов в денежной форме (ст,223
I к рФ).

2. Учет доходов, налоговых вычетов, атакже сумм исчисленного и удержанного
II/IФJI IIо каждому работнику ведется в иFIдивидуальной налоговоЙ карточке с
исI IOJIьзованием программного продукта.

3. Представление учрежлением сведений о доходах физических лиц по форме 2-
lUlФЛ , 6-НДФЛ осуществляется:

- в элеItтроItном виде по телекоммуникаIiионным каналам связи.
4. Перечисление исчисленных и удержаIIIIых сумм налога в бюджет

IIроизвOдится:
- учреждеItием по месту своего нахожления.
5. Регистр наJIогового учета по наJIогу на дохолы физических лиц формируется за

каJIеIIдарный гол.

V. На;rог, IIа имуIцество

1. Объектами налогооблоясения признается IIодвижимое имущество (в том числе
имущество, передаI{ное во временное владение, в пользованио, распоря)Itение,
доверительное управление, внесенное в совместную деятеJIьность или полуLIенЕIое

IIо ко[Iц9ссионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве объек,гов
основных средств в порядко, установленном для ведения бухгалтерского учета.

2. I-Iалоговая база в отношении имущества уLIреждения определяется как
средFIегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения
(п. 1 ст. З75 I]K РФ).
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I,Iыlоговая база определяется отдельно в от}IошеFIии имущества, подлежащего
налогооблоя(ению по месту нахождения учреяtдения (п. | ст.3'/6 НК РФ).Уплата
налога производится уLIреждением самостоятельно. Аlзitttсtlвыс lIJIz1,1,ежи lIo IIajtOI,y

li(],|i.]l[]jl(al \/IljlaTe налOгOплательщиками-Oрганизациями в срOк не пOзднее 28-го
числа месяца, сJIедуIощего за истекшим отчетrIым периодом. Налог подлежит

уплате наJIоI,оIIлательпIиками в срок не позднее 2В февраля года, следующего за
ис,гекtIIим налоговым периодом,
На.шоговые декларации [о итогам наJIогового периода представляIотся
налогоплательщиками не позднее 25 февраля года, следуIощего за истекшим
IIаJIоговым tIериодом. (п. 3 ст. З86 I{It РФ).

VI. Земе;rьllый IIaJIoI-

1, Учреясдение является плательщиком земельного налога в виду закрепления
I{a IIраве бессрочного пользования земельных участков.

2. Нzutоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных
yLIzlc,гKoB, признаваемых объектом налогообlIожения в соответствии со c,r,.389 Нк РФ.

3. Налоговая база определяется в о,гIIоIпении каждого земельного участка как
его ка/{астроI]ая стоимость tIо состояниtо rtа 1 я[Iваря года, являющегося налоговым
rIериодом (cT.39l НК РФ).

4. Налоговым периодом призFIается календарный год. Отчетными периодами
lUIя [IаJIоI,оплательщиков-организаций признаются tIервый квартал, второй квартал и
,гретий квартаJI календарного года (ст. 393 НК РФ).

J. Ifалоговые ставки устаIIаI}JIиваIотся нормативными правовыми актами
представитеJIьных органов муниципальных образований. В Архангельской области
cl,aBкa по земеJIьному I{алогу составляет 1,5 О/о о,r ка/{астровоЙ стоимости земеJIьного

участка. (Реъuенuе Дрханzельскоzо zopodcKozo Совеmа dепуmаmов оm 2б окmября 2005 z.

Nь 5])
6, Исчисление суммы авансовых плате>tсей по земельному налогу по

истсчении каждого отчетного периода производится в размере |l4 произведения
соотI]етствуtощей на"шоговой базы и налоговой ставки.

aJ.
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V.II ТрансIIорт,IIый tIалог

1. Учреясдение является плательщиком транспортного rIаJIога ввиду
}lахождения на балансе автотранспортных средств.

2. Налоговая база в отноше[Iии автотранспортных средств, имеIоIцих
l(l]иl,а,геJIи, оIIредеJIяется как моLцнос,гь l_(l]иI,а,гсJIя траIrспортного средства в лошадиных
сиJIах (пrr. 1 п. 1 с,г. 359 HIt РФ).

3. Исчисление транспортного налога производится по ставкам,

установлеFIIIым законом Архангельсtсой об.тrасти от 01 . 1 0.2002 ЛЪ 1 12- 16-ОЗ (О
тpaнcllopTнoм I{аJIоге> (п. 1 с,г. 361 FIK РФ).

4, Ис.lисление суммы авансовых платехtей по транспортному налогу по
истеtIении каждого отLIетI{ого периода rlроизводится в размере Tl4 произведе}Iия
соотI]етствуюrцей налоговой базы и налоговой ставки (п. 2.| ст, 362 НК РФ).

V"ПI Единый налоговый платеж
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FIa счете 303.14 <<Е,диный налоговый платеrк>) отрая(аIотся налоги и взносы,
ltоторые входят в состав единого налогового платежа (ЕНП).
I] сос,гав единого налогового IIJIатежа (ЕF{П) вхолят и зачисляются на единый налоговый
сtlе,г ([1I-IC):

. нДФЛ за работников;

. страховые Взносы, кроме Взносов наTравматизм;
о нолог на имущество, земелыlый, транспортный и водный налоr,;
. НДС, налог на прибыль, налог при УСН;
. I,оспошлина, если суд вы/lаJI испол}Iительный лист;
Ilени, rпrрафы и цроценты по I{аJIогам, сборам LI страховым взносам
Не входят в состав EHII и rrеречисляIотся как самостоятельный платеж:
. НДФЛ с выплат иностраI{цам, работающим по патенту,
. ВЗносы на ТраВМаТиЗМ;
о госпошлина, по которой суд не выдаваJI исполните.lrьный документ.

Елиrrый налоговый rlлагеж (ЕI]ГI) перечисJIяIо,г на единый налоговый счет (ЕНС),
Срок уIIлаты HaJloI,oB и I]зносов I] состав9 EI-{II - Ile позднее 28-го числа месяца
OJlсltующего за отчеl,ным периодом.

/{,тIя закрытия обязательства гIо наJrогам и взI{осам в составе ЕНП, подается

увсломления об их исtIислении в ИФНС
Упltата налогов и взносов отражается tIроводкой Щт 303.14 <Расчеты по ЕНП> и

Кт 201.1 l
Зачет ЕНП гIроводится бухгал,герской оrrерацией lIT 303.ХХ Кт 303.14,

()cI l о ваIIия является сдаIIное уведомJIеttие IIаJIогопла,геJIьщика.

IX" Расчеты по едиIIому страховому тарифу

IIа счете 303.15 учитываIотся страховые взrIосы на обязатель!{ое пенсионFIое,
coI lLIaJIыlOe И N,IеДИЦИНСКОе СТРаХОВаIlИе

IIa основании ст, 425 НК РФ устанавJIиваIотся тарифы страховых взносов на
обяза,ге;lьное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное
ме/{иI{инское страхование в следуIощих едиrIых размерах (единый тариф страховых
взttосов) если иное не предусмотрено настояIцей главой:

l) в пределах устаIIовленной едиlлой предельной величины базы для исчисления
с,l,рLlховых Rзltосов - 30 rrроце1,I1,ов;

2) свышtе установJIенной единой Ilрелельной велрt.Iины базы длrI исчисJIения
с,граховых вз}Iосов - 15,1 процента.

Flачис"llеtлие страховых взносов по единому тарифу Щт 401.20 (109.00) Кт 303.15
11ри уплате: /{т 303.14 Кт 201.11
Ila осttовании уведомления о приI{адJIежности сумм ЕНГI, отрах(ается зачет: !т 303.15
Кт 303.14.
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